contumaci a volere fargli deditione et li colonnesi, como è avisato da Roma, veneno in lo 

dicto contato per defenderlo, non havendo in l’andata de messer Ioan Iacomo da Trivultio a 

Roma voluto acconsentire fare cosa che volesse nostro signore per executione delli capituli 

della dimanda, che sua excellentia se transferisca cum qualche squadre in lo dicto contato per 

recuperatione d’epso, la quale se persuade serà tanto facile et celere che, como se intenda dali 

populi, la venuta sua de qua subito retornarano in potestate sua, non aspectando essere 

constrecta cum la forza alla deditione, lo prefato signore ducha, et per satisfare in questo al 

signore Virginio cum recercha la fede et constantia sua et cognosce essere la voluntate delli 

signori confederati et per non lassare dicto cosa che’l potesse disturbare dala expeditione 

delle altre imprese, ha deliberato domani matina inviarse verso lo dicto contato, cum deciocto 

squadred cioè la colonello compagnia de messer Ioan Iacomo, lo colonello delli siraldi, tre 

squadre del signore Virginio et le altre sue. 

Lo conte Marsilio, cum le altre gente, manda alla Pescara dove etiam ha ordinato che vadano 

le altre gente chee veneno dicto, excepti li fanti de signori Fiorentini, quali deveno sequire sua 

santità et li debano dimorare insini alla andata sua là, de unde unito cum loro, fa pensiero 

passare in Apulia. 

Haveva lo prefato signore ducha facto comandare uno homo per focolare in questa provintia 

et paese circumvicino et asculani li mandavano cinquecento fanti per stringere galiardamente 

L’Aquilla, quando non havesse facto la deditione, comof ha, senza conventione alcuna. 

Sua santità hogi non ha havuto el parocismo el perché spera non ne se più vexata. Alla 

excellentia vostra me racomando. Ex castrus apud Allanno, die 24 octobris 1486. 

Servulus Ioan Franciscus Oliva 

Exemplum responsivis serenissimi regis facte capitulis et petitionibus datis noviter baronum 

rebellum per comitem Meleti. 

Lo maestà del signore re visi, lecti et intesi lig capituli, in numero decenove, dati et presentati 

ad quella del magnifico messer Carlo de Sanseverino conte de Melito, in nome et per parte 

delli illustri spectabili signori magnifici baroni, novitati et compresi in la rubrica de dicti 
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capituli et etiam in nome proprio de epso conte de Melito, responde essere paratissima et 

contenta, como sempre è stata, doppo la pace facta et firmata cum la santità de nostro signore 

lo papa, tenere et observare alli prefati baroni et altri, in dicta rubrica, inclusi et contenuti 

tutto quello et quanto, in li capituli dela dicta pace, è stato concordato, pactuito exemplo 

preso et stipulato in favore et per securità delli dicti baroni et altri supradicti, tanto ad respecto 

delle loro persone, quanto delli stati, officii, beni patrimonii et remissione delli excessi et 

delicti perpretati, o che se presumesse essere perpetrati, per loro et ciascuno de loro. Ita et 

talim che epsa maestà, ad bono et sano sensu, servarà et ad implena omne cosa in epsi capituli 

in favore et per securità de epsi, et ciascuno de loro apporta, et expressa et da milla cosa, 

deviarà che, per la santità de nostro signore in favore et per securità delli prefati, sia stata 

convenuta et concordata et per dicta maestà promessa et acceptata. Hoc tamen intellecto che 

epsi baroni et altri predicti et ciascuno de loro tengano et observeno verso sua maestà quella 

persona, fidelità, obedientia et submissione che, da vasalli et subditi, ad loro re et signorie si 

deve tenere, et observare et stando erano tenuti soliti et consucti et che se faceva avanti della 

guerra. Ita, che omne cosa torni nel primo stato et non servandesse, per epsi verso la dicta 

maestà, quello che erano soliti et tenuti, li recresceria li fosse data causa de usare verso loro 

delli remedii che sua maestà, como re et signore, saria constructo fare per la conservatione 

della dignità, grado et corona sua reale, la quale non porria comportare che al tempo suo 

incoresse alcuna diminutione o mancamento. 

Et per benché lo contenuto in lo primo capitulo, circa lo stato dello illustrissimo quondam 

don Petro de Guevara gran senescalco, non se possa dire essere incluso et inteso in li capituli 

della pace che parlano in favore de dictih baroni et questo per causa che’l dicto gran senescalco 

è morto prima che epso, per sé o altri che da ipso havesse sufficiente mandato, ratificasse 

dicta pace et prestasse lo iuramento et ligio et de fidelità alla dicta maestà et, consequenter, 

essere morto in quello errore et debiatione dala regia fidelità, quale primo era de che sequita 

epso essere stato intestabile et non havere potuto disponere del stato et feudi che teneva, né 

lassar herede et successore né dar tutore o balii a sue fiole. Immo tuto lo suo stato et rubo 

ha apertenuto, eti apertene, a sua maestà, secundo quella è pienamente informata et consulta 

da peritissimi doctori. Nientedimeno, dicta maestà non ha havuto né ha animo de manco 

ben tractare la illustrissima marchesa mogliere et le fiole del dicto quondamj gran senesclaco 

et haveva tractato lo dicto gran senescalco se venesse et che dicta pace havesse ratificata et, 

prestato lo iuramento et ligio de fidelità et po’ volendo dicta maestà ponere in pratica dicto 

bon tractamento, ha deliberato et vole fare matrimonio intra lo illustrissimo don Pietro de 
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Aragona, nepote suo et fiolo dello illustrissimo ducha de Calabria suo primogenito, et la 

illustrissima donna Helionorak de Guivara, fiola primogenita del dicto quondam gran 

senescalco, et fare, a quella integra plena et amplissima restitutione, et quantus opus sit nova 

concessione de tutto lo stato del dicto quondam patre suo et in continente adla loro retornata, 

ponere in executione tutto lo predicto et tractare dicta marchesa et fiole, secundo lo grado et 

condicione loro et del parentato da farse, como è dicto et con piacere et bona contenteza 

dello illustrissimo principe de Altamura, gran conestabile, lo quale sempre sua maestà ha 

havuto et haverà in loco del fiolo. 

Et perché lo contenuto in lo secundo capitulo è incluso et compreso in li dicti capituli dela 

pace, et la dicta maestà senza expeditione de altro privilegio observava pienamente omne 

remissione indulto et perdonanza alli prefati baroni et altri in la dicta rubrica compresi per 

questo, sua maestà è contenta farne expedire privilegii et indulti in plena forma ad omne 

cantella de epsi baroni et remotione de omne infamia servata in omnibus et per omnia la 

continentia, mente et tenore delli dicti capituli della pace, tanto in questo capo, quanto in tuti 

li altri capituli, per parte de dicti baroni dati et presentati. 

Et quanto toccha al’interesse particulare del’illustrissimo marchese de Butonto, licet non sii 

expresso in epsi capituli della pace, ma perché è de iusticia, è contenta fare una delle due  

condicione poste in lo sexto capitulo, quale parla della specialità del dicto marchese. 

amacchia  bmacchia  cmacchia  dinchiostro sbiadito  esegue vengano dep.  fcorregge da cum m gsegue pretendenti dep.  hi 

sovrascritto su a. Segue pace dep.  iagg. in apice  jagg. in apice  kagg. in apice   
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34 

GIAN GALEAZZO MARIA SFORZA (BARTOLOMEO CALCO) A BRANDA 

CASTIGLIONI, VESCOVO DI COMO 

Vigevano, 22 novembre 1486 

Il papa si sta alleando con i Veneziani: gli chiede di indagare senza esporsi. 

ASM SPE, Roma, 99, s.n. Originale 

Monsignore, voi ce scriveti pur bone parole dela optima dispositione dela santità de nostro 

signore verso questo nostro stato e la secureza dela maestà regia, insiemi cum la quiete de 

tucta Italia, e noi volunteri vi credemo. Però che, sicomo non convene altra che simile 

dispositione ad uno summo pontefice pastore universale del grege christiano e spieciale 

custode et fundatore dela pace italica, così desiderariamo fosse anche cum l’effecto, ma noi 

siamo avisati da diversi lochi esser el contrario, non solo per quello che vi scripsimo li proximi 

di havere da Venetia, ma anchora per altre confirmatione qual habiamo de presente, dele 

quale ve ne mandamo uno testimonio in la copia inclusa, dovi vedareti che la signoria ha 

mandato li uno suo secretario, occultamente, el che non possemo interpretare sia ad altro 

fine che da concludere intelligentia tra la santità de nostro signore e venetiani, o a qualche 

altro effecto pocho pertinente al commune bisogno dela quiete del Reame et tucta Italia, la 

quale necessariamente se haverà movere in la perturbatione del Reame, per la qual cosa noi 

estimamo che, quanti amoreveli segni et parole usa la prefata santità cum noi, siano facte 

artificiosamente per dar parole a voi et noi, ad fine de temporezare fin alla conclusione de 

queste pratiche et, però, ce è parso advertirvene perché cum la prudentia vostra consueta et 

cum omne solertia cercate de chiarirve ben del’animo de nostro signore, usando omne studio 

cum mettere insiemi quanta cura posseti per investigare le pratiche del secretario dela santità, 

novamente mandato, el quale se domanda Antonio Vinceguerra. E perché, in questa 

cavalcata vostra, si è veduto la excandescentia de nostro signore e lo dì sequente che la santità 

sua si è più dimonstrata placcata, noi estimamo che’l primo suo movimento sia stato vero et 

indicativo dela mala dispositione sua, la quale, havendo poi meglio considerato et, pensando 

che troppo presto scopresse l’animo suo, el dì sequente lo ha voluto medicare, dimonstrando 

de volere mandare messer Cesareo alli baroni e volere revocare d’Ancona la dona del gran 

Seneschalco, dele quale, l’una et l’altra cosa, estimamo, sotto questo colore di bontà 
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,contenere grande malitia per volere epso nostro signore, cum l’andata de messer Cesareo, 

prolongare che maestà regia non se assicuri et, cum la revocatione dela predicta dona, farla